
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DE6/153 del 29/11/2010 
 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA. 
 
SERVIZIO: AFFARI FINANZIARI E GIURIDICI. VIGILANZA E CONTROLLO. 
 
UFFICIO: RISORSE FINANZIARIE 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SUI CAPITOLI 181003 E 181004 DEL BILANCIO DI COMPETENZA 

2011  
 

Il Dirigente del Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo  
 

Premesso che: 

 per effetto delle variazioni previste dagli artt. 6, 9 e 11 del Contratto di Servizio per il trasporto pubblico fer-
roviario di interesse regionale e locale tra la Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A. valido per gli anni dal 
2009 al 2014, il valore del corrispettivo da corrispondere a Trenitalia per l’anno 2011 è pari ad € 
44.343.168,47= e che, detratta la somma di € 10.448.919,14=, versata direttamente dal Ministero a Treni-
talia ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 29/08, la somma a carico del bilancio regionale si attesta ad € 
33.894.249,33=; 
 

 che il competente Capitolo di spesa 181570 denominato “Oneri per i servizi ferroviari in concessione ad 
F.S. S.p.A. di interesse regionale e locale - Art. 9 D.Lgs. n. 422/97” presenterà per l’esercizio finanziario in 
corso, a seguito delle variazioni apportate e/o richieste, uno stanziamento di competenza e cassa pari ad 
€ 24.618.608,14=, risultando comunque insufficiente per la integrale copertura finanziaria dei predetti one-
ri a carico del bilancio regionale; 

 
 che con proprio provvedimento n. 826 in data 28.11.2011 la Giunta Regionale ha deliberato di imputare gli 

oneri a carico del Bilancio regionale relativi all’anno 2011 previsti dal Contratto di Servizio per il trasporto 
pubblico ferroviario di interesse regionale e locale tra la Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A., pari ad € 
33.894.249,33= al Capitolo 181570 fino a concorrenza degli stanziamenti iscritto e da iscriversi pari ad € 
24.618.608,14=, al Capitolo 181003 fino a concorrenza dello stanziamento iscritto pari ad € 7.962.468,90= 
ed al Capitolo 181004 per la residua somma di € 1.313.172,29=, fatta comunque salva la necessità di ri-
pristinare gli stanziamenti dei detti Capitoli 181003 e 181004 ivi destinando le risorse che il MEF dovesse 
ulteriormente ripartire fra le Regioni ad integrazione dei trasferimenti finora effettuati per i servizi di tra-
sporto di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97; 

 
Considerato che lo stanziamento del Capitolo di spesa 181004 denominato “Interventi per l’adeguamento 
delle risorse destinate ai servizi di trasporto pubblico locale, comprese quelle di cui all’articolo 8 del D.Lgs. n. 
422/1997 – mezzi statali – Art. 1, co. 298, L. 24 dicembre 2007, n. 244” è pari ad € 9.780.742,48= e che per il 
corrente esercizio finanziario occorre ancora provvedere alla erogazione del contributo chilometrico aggiunti-
vo per la gestione delle linee operaie alle Aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale ai 
sensi della L.R. 23 dicembre 1999, n. 143, nonché al finanziamento di altri interventi; 
 

Ritenuto pertanto di impegnare, a valere sui Capitoli di spesa 181003 e 181004 del bilancio di competenza 
per l’esercizio finanziario 2011, rispettivamente gli importi di € 7.962.468,90= (per la totalità in favore di Treni-
talia S.p.A.) e di € 9.780.742,48= (di cui € 1.313.172,29= in favore di Trenitalia S.p.A. e la restante somma in 
favore delle altre aziende esercenti il T.p.l. in Abruzzo)); 
 

Rilevate, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n. 3/2002 l’urgenza e l’indifferibilità dell’impegno di che 
trattasi; 
 

Visti: 

 la L.R. 10 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011. Bilancio 
pluriennale 2011-2013”; 



 

 l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza del Dirigente in 
merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 

 l’art. 51, della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 03.03.1999 n. 13, 
nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

 

DETERMINA 
  

 di disporre, per le motivazioni indicate nella precedente narrativa, ai sensi della legge regionale 
25/03/2002, n. 3, art. 33, l’impegno della complessiva somma di € 17.743.211,38=, a valere per € 
7.962.468,90= sul capitolo di spesa 181003 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) e per € 
9.780.742,48= al capitolo di spesa 181004 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) del bilancio regiona-
le per l’esercizio finanziario 201; 

 

 di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione ed il pagamento della predetta somma. 

 

 
 

    L’ESTENSORE             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. G. MARCHESE                   Dott. G. MARCHESE                                               ad interim  
                                                                                                                         Dott.ssa Flora ANTONELLI 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


